
A Ã EGShACAO 
A.     

o 

BOLETIM  univERSIDADE 
DE PEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXIX-Nº Tod 

  

  

  
  

  
  
      
  

  

02/07/99 

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 MATERIAS: 
(SEIS) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES 

SEÇÃO! 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIA! 

SEÇÃO II 

Petrentetaeacaeeneca teen PÃO. 007 

PARTE 4. 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEEE DO TEU DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO 

  
    

etroemeacreaea caraca riam PÁG. 00) - NDC eeeemeenenireni PÁG. us DESPACHOS E DECISÕES DO PREF DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PÁG. 006 

pu /º : á o Nba CE NO mn / Bá Pa (EE Mária José Campos de Macedo 
Chefe do Serv de 

        

Marin Conceição Lima de Andrade Comeinicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

— 

  e 

a 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

  
Pad



  O o 
  

ANO X XIX - Nº 101 02/07/99 SEÇÃO 1-PÁG.O? 
  

+ re 

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DIEUINSTRUMENTO CONVENTAL 

INSTRUMENTO 

CONVÊNIO. 
PARTÍCIPES Umverstdade Federal Fluminense = UFF c o tastituto Brasileiro de Administiação Municipal 

- JBAM. 

OBIETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO OS (cinco) anos, a partir de sua assinatura, 

DATA o 23 dejunho de 1999, 

RESOLUÇÕES o CEPRº 65/99 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Ecderal Eunsnense: 
c CARLOS ALBERTO ALMEIDA D'OLIVEIRA, Superintendente -Geraf do Instituto 
Brasileiro de Administração Municipal - IBAM. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Chete do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 24069. 006028/08-84 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº CAM de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº BLAV7, de HN.08.H2; 

Lei mn" 8,606, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06 9d 

 



  

“ BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 164 12/07/99 SEÇÃO 11 - PÁGOI 

    

  

SEÇÃO II 
  

Party d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = "TEC > Nº 3 DIS DE JUNHO DE 1999 

o CHEPE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Fngenhania do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fhiminense, no uso de suas atribuições legais, estatulárias c regimentais, 

RESOLVE: 

| Designar o Prof, ADALMIR JOSE DE SOLIZA, SIAPE nº 0304557-8, Mat UFE nº O32M7-I para a 
função de chefe e o Prof JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA, SIAPI nº 0303 191.7, Mat. LEE nº 021374, para 
função de sub-cheto, do Setor de Transportes deste departamento. 

2. besta DTS substituta EYES mº 12, de 04/05/98. 

3. Esta DES não implicará cm Gratificação, 

d Esta DES cotrará em vigor na data ee sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC Nº 32 DE 4 DE JUNHO DE 1990 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
tecnológico da Universidade Federal Elumincase. no uso de suas ali Ibuições legais. estatutárias € iegimentais, 

RESOLVE: 

| Desiguar o Prof EDUARDO VALERIANO ALVES, SIAPE nº 0308261-9, Mal. UBE nº 08016-3 
para a função de chele e o Prof” SERGIO MARQUES FERREIRA DE ALMEIDA, SIAPE nº 0308067-2, Mat 
URI nº ORBAR-A, para função de sub-chefe, do Setor de Estruturas deste departamento, 

2- Esta DES substitui a DES nº Le, de O/05/08, 

3 - Esta DES não implicará em Gratificação, 

b- Esta DES entrará cm vigor na data de sua publicação. 

JOSH FERNANDES SENNA 
Chelo do TEC 

4
.
 

a 
e
 

o
d
 

—
Õ
 

ee
 

ni
 

o 
R
E
 

1 
E
 

o 
de

 
e 

= 
O.



ANO XXIX - Nº 104 02/07/09 

    
BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

SEÇÃO H-PAÃGOS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TEC — Nº 33 DE Id DE JUNHO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da [Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c regimentais, 

RESOLVI: 

1. Designar o Prof, ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, SIAPÉ nº 0304557-8 e Mat. UFF q" 03747-t, 

Adjtnio TV, totado no Departamento de Eng" Civil, como Coordenador Geral do PEC junto as chefias dos 

laboratórios, com as sepuínies atribuições : 

- Desenvolver os planos do Departamento, com as respectivas chefias; 

- Inçrementar a interação entre a prestação de serviços c as atividades dilático-pedigógicas: 

- nlormmar periodicamente à chefia é aos setores do TIC, sobre o desenvolvimento das 

atividades: 

o 2 - Esta DTS subsiitii a DES nº 07, doe 04/05/08; 

3 - Lista DES qão implicará em Gratificação, 

4 - Esta DES cutrará cm vigor na data de sua poblicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Cleto do DEC 

mamae po a ora 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = "TEC - Nº 34 DE TE DE JUNHO DE 1999. 

  

o CHEFE DO DEPARTAMENTO DIE ENGENHARIA CIVIL da Jiscola de Engenharia do Centro 

Fecnológico da Universidade PFederal Elumtnensc, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c regimentais, 

RESOLVE, 

|. Destgnar a comissão abaixo cetaçionada, para no periodo de 0! (hya) ano, analisarem c avaliarem as 
solicitações de mudança de regime de tabalho, bem como afastamentos de longa duração dos docentes do 

Departamento de Eng" Civil: | 

2 - Às amulises c avaliações objeto desta DFS deverão ser precedidas de parecer da chefia do setor di 
disciplina do interessado: 

MEMBROS DA COMISSÃO : 
- Guta Caros Mendes - SIAPI: nº 0305598-1 é UEF nº 04920-6 (DE) (PRESIDENTE) 

- Adalmir Josy de Souza - SIAPE nº 0304557-B G UBE nº 03747-210 (DE) -(SUPLENTI:) 

- César da Silva Pinto - SIA PE nº 03072 [8-4 e UEF nº 06795-9 (40 hs ) - (CERETIVO) 

- Cartos Fernando Martins Pamplona - SIAPE aº 0305973-D e UEL nº 0334 1-2 (20 ds ) - CEFEVIVO) 

* Magno Jose Becksher - SIAPE nº 0303986-D e UPE nº 03088-0 (SUPLENTE) 

3. Esta DES não implica cm Gratificação, 

4d, Esta DIS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

 



“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXIX - Nº 101 AO POD — SEÇÃO H-PÁGOS — om o — —— iemflmqallrm — lira 
  a e 

  

DE FRAMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC 003/99 de 29/06/09 

A DIRETORA do Núcico de Documentação da Universidade Federal Ulhimincase, no uso de suas 

atribuições legais c estalutánias, 

RESOLVE: 

D. Constitudr a Comissão de Biblioteca da Faculdade dy Farmácia, mnstâncie consultva o deliberativa ele 

caráter acadêmico, eque terá a ancimnhência de estabelece políticas de desenvolvimento de coleções, dietrizos de 

funcionamento & serviços, bem como, programas «e projetos objetivando o apertesçaoaneato e a melhoria da 

qualidade da Biblioteca. 

2. Desiunar para compor a referida Comissão de Biblivteca os seguintes servidores: 

LUCINHA PINTO DE MATOS, Bibliotecária, matrículas UFF 05086-% c SIAPE 0MISTAA, chefe da 

Biblioteca da Faculdade do Farmácia: CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATEO, Professor Adjunto d, 

matriculas URI O2686-d e SIADI 026861 MARTA DE LUCA, Professor Adjunto do minleiculas VET OSOMO-7 e 

SIAPÉE 306482-30 MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, Professor Auxiliar 2, maliiçulas UR 02I366-2 & 

SIAPE 311786-2 € 0 acadêmico ELÁVIO ROBERTO EERREIRA CRISTINO, mal, 29315 QU6-8, representante 
do corpo discente. 

3, O qrestdente da Comissão de Biblioteça será escolhido por seus membros. durante à ccunião de 
instalação da ceteiida Contissão 

CLARTOR MUREETHALEIR Di SOUZA 

Diretora do NDO 

+ 

DITEPRMINAÇÃO DE SERVIÇO NDO 001/99 de 29/06/09 

    

A IABRETORA do Núcico de Documentação da Uaiversidade Federal Elumincosc, no uso de suas 

atribuições legais c estatutárias, 

RESOLVE 

E Constitirr a Comissão de Biblioteca da Escola de Entgimagem, instância consultiva é deliberativa de 
do tu 4 R u * h «2 + ad str + nr % + 1 * " n . E Tu te caráter acadêmico, que terá a incumbência de estabelecer políticas de desenvolvimento de coleções, diretrizes de 

funcionmmento e serviços, bem como, programas e projetos objetivando o apeifeiçoamento c a melhoria da 
qualidade da Biblioteca 

2. Designar para compor a referida Comissão de Biblioteca os seguintes servidores: 
INAYÁ GOMES DI: ANDRADE MARTINS, Bibliotecária, matrículas UFTFOH20-| q SIAPE 6308996, chele da 
Biblioteca da Escola de Enfermagem: LÓDIA BARRETO RESENDE, Professor Assistente HE, amatiículas UIT 
026130-2 0 SAPIE 010S0-4:0 ROSEMARY MENEZES BARBOSA, Professor Adjunto [Vo matriculas UFE 
06980-0 e SIAPE 007384: BÁRBARA POMPEU CI IRISTOVAM, Professor Auxiliar, matuiculas UPE 0G0(15-3 
o SIAPE 1081203-b c a acadêmica ANA CRISTINA CABRAL DE MORAES, mat. 197 34 008-9, representante 
do corpo discente, 

3, O presidente da Comissão de Biblioteca será escolhido por seus membros, durante a reunião de 
instalação da ceferida Comissão. 

CLARICE MUHEETHALER DE SOUZA 

Dirctora do NDC 

 



  

  
  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINLNSE | ANO XXIX - Nº KM 02/07/09 SEÇÃO H- PÁG 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- NDC 005/99 de 29/06/09 

A DIRETORA do Núclco de Documentação da Universidade Federa! Hheminense, no siso de suas atribuições legais é estatutárias, 

RESOLVE 

|. Constituir à Comissão de Biblioteca da Faculdade de Economia, instância consultiva é dehiberativa de carátur acadêmico, que terá à incumbência de estabelecer políticas de desenvolvimento «de coleções, diretrizes de funcionamento e serviços, bem como, programas e projetos objetivando o aperitiçoamento vc a melhoria da qualidade da Biblioteca. 

  

2. Designar para compor a referida Comissão de Biblioteca os seguintes servidores: SANDRA LOPES COELHO, Bibliotecária, matrículas UFE 1060 e SIAPE HJ S6A, chefe da Biblioteca da Faculdade de Economia; CÉLIA DE ANDRADE LESSA KERSTENETZKY, Professor Adjunto, matriculas UFF H0726-1c SIAPE 031235-1; ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO, Protessor Assistente, matrículas UFE [2289-S € SIAPE 6312106-8; INÊS EMÍLIA DE MORAES SARMENTO PATRÍCIO, Professor Assistente, matrículas ULF 08943-141 c SIAPE 03090610-7 é O acadêmico FILIPE CORTES MACÁRIO, mat. 2960.04.196-7, representante do corpo discente. 

3. O presidente da Comissão de Biblioteca será escolhido por seus membros, durante à reunião de instalação da referida Comissão. 

CLARICE MUHLETHALER DE SOUZA 
Diretora do NDC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — PREF. DO CAMPUS - Nº 26, de 23 de junho de 1999, 

O Prefeito do Campus Universitário no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Do Designar o Administrador de Editicio Adão Ferreira de Matos, mat. SIAPE nº 207680-0, fiscal dos serviços de Recarga com substituição de peças de extintores de incêndio de todas as Unidades da UE. constante * no Processo nº 23069, UGO04K/99-64, 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

: 4 7


